Người Cộng Sản hoàn toàn giải phóng khỏi sự giàu có,
phồn thịnh của Huế ngày nào. Dân của Huế phân tán khắp nơi,
kẻ vượt biên, người vượt biển, số còn lại bị đoạ đày lên các
vùng kinh tế mới xa xôi. Huế tan thương, rách nát như những
ngày Tết Mậu Thân 1968 “Tháng Giêng xua quân ra Huế, Cố
Đô hoang vắng điêu tàn.” Huế bây giờ chỉ toàn xe đạp thồ, dép
râu và nón cối! Bao nhiêu năm tháng hành quân vùng địa đầu
giới tuyến, tôi yêu và thương Huế vô cùng, những ngày từ núi
rừng hành quân xa xôi tôi vẫn thỉnh thoảng về Huế để tìm một
chút ấm áp của đời lính chiến phong sương!